
REG. INT. N. D4-216-2024  DETERMINAZIONE N.2433 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI DAL SERVIZIO RASSEGNATE DALLA SIG.RA SPOLA PAOLA – ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO –  AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT.C – POSIZIONE ECONOMICA C3) – A FAR TEMPO DAL 01.09.2024 E 
DETERMINAZIONE ANZIANITA’ CONTRIBUTIVA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2433 del 04/07/2024     
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI DAL SERVIZIO RASSEGNATE DALLA 
SIG.RA SPOLA PAOLA – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO –  AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX 
CAT.C – POSIZIONE ECONOMICA C3) – A FAR TEMPO DAL 01.09.2024 E DETERMINAZIONE 
ANZIANITA’ CONTRIBUTIVA 

 
IL DIRETTORE 

 
 Premesso che la dipendente di ruolo Sig.ra SPOLA Paola, Istruttore Amministrativo – Area 
degli Istruttori  – (Ex. Cat. C – Posizione Economica C3, ha presentato, con Prot. n. 70030/2023 del 
25.10.2023, domanda INPS di collocamento a riposo, rassegnando le dimissioni dal servizio, con 
Prot. n. 6863/2024 del 30.01.2024, a far tempo dal 01.09.2024, in considerazione dell’articolo 24, 
comma 10, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in legge 22 dicembre 
2011, n. 214 come sostituito dall’articolo 15, comma 1, del Decreto Legge 28 gennaio 2019, n.4, 
convertito in Legge 28 marzo 2019, n. 26, che nella nuova formulazione testualmente recita: 

 “A decorrere dal 1° gennaio 2019 e con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a 
carico dell’AGO  e delle forme sostitutive ed esclusive della medesima, nonché della gestione 
separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n.335, l’accesso alla pensione  
anticipata è consentito se risulta maturata un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli 
uomini e di 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento pensionistico decorre trascorsi tre mesi 
dalla data di maturazione dei predetti requisiti.”; 

 
 Atteso che sono stati rispettati i termini di preavviso di cui all’art.12 del C.C.N.L. stipulato il 

09.05.2006; 
 
 Rilevato che, per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 12 del decreto legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122, relativo all’applicazione 
degli adeguamenti alla speranza di vita, sono stati emanati successivamente  i seguenti Decreti: 

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 dicembre 2011, 



REG. INT. N. D4-216-2024  DETERMINAZIONE N.2433 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI DAL SERVIZIO RASSEGNATE DALLA SIG.RA SPOLA PAOLA – ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO –  AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT.C – POSIZIONE ECONOMICA C3) – A FAR TEMPO DAL 01.09.2024 E 
DETERMINAZIONE ANZIANITA’ CONTRIBUTIVA

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 16 dicembre 2014, 
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 5 dicembre 2017; 
 
 Evidenziato che gli adeguamenti alla speranza di vita di cui ai rispettivi decreti sopra citati 

trovano applicazione dal 1° gennaio 2019 e sino al 31 dicembre 2026 per effetto del secondo comma 
del medesimo articolo 15 del D.L. 4/2019, convertito il Legge 28 marzo 2019, n. 26, che testualmente 
recita: 

 “Al requisito contributivo di cui all’articolo 24, comma 10, del decreto legge 6 dicembre 
2011, n.201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, non trovano 
applicazione, dal 1° gennaio 2019 e fino al 31 dicembre 2026, gli adeguamenti alla speranza di vita 
di cui all’articolo 12 del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n.122.”; 

 
 Ritenuto, pertanto, possibile accogliere la domanda di pensionamento presentata dalla Sig.ra  

SPOLA Paola in riferimento alle nuove disposizioni di accesso introdotte in particolare con l’art. 15 
del D.L. 4/2019, convertito in Legge 28 marzo 2019, n. 26, e, pertanto, collocare a riposo la medesima 
a far tempo dal 01.09.2024, precisando che alla data del 31.08.2024 avrà maturato un’anzianità 
contributiva di anni 42, mesi 06 e giorni 12; 

 
 Precisato che il dipendente beneficia attualmente del seguente trattamento economico: 
- STIPENDIO INIZIALE ANNUO X 12   23.162,04 € 
- R.I.A. X 13     290,29 € 
- INDENNITA’ COMPARTO X 12    549,60 € 
- IVC X 13     121,68 € 
- - ANTICIPO RINNOVI CONTRATTUALI X13    815,23 €  
- TREDICESIMA    1.930,17 € 
TOTALE STIPENDIO ANNUO CONTRIBUTIVO    26.869,01 € 
 
Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni e rispettive successive modifiche ed integrazioni: 
- Legge 8.1.1979, n.3; 
- D. Lgs. 30.12.1992, n.503; 
- Legge 23.12.1994, n.724; 
- Legge 8.8.1995, n.335; 
- Legge 27.12.1997, n.449; 
- I C.C.N.L. stipulati in data 31.3.1999, 1.4.1999, 5.10.2001, 22.01.2004, 9.5.2006, 11.4.2008,  

21.5.2018 e 16.11.2022;  
- Le circolari ministeriali del 23.7.1993 n.16/I.P., del 7.2.1995 n.13,del 23.3.1995 n. 18 e del 

6.9.1995 n.41; 
- Art.22ter della legge 3 agosto 2009, n.102 
- Art.9, comma 3, del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni nella Legge 22 dicembre 

2011, n.214; 
- Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 6 dicembre 2011; 
- Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 16 dicembre 2014; 



REG. INT. N. D4-216-2024  DETERMINAZIONE N.2433 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI DAL SERVIZIO RASSEGNATE DALLA SIG.RA SPOLA PAOLA – ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO –  AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT.C – POSIZIONE ECONOMICA C3) – A FAR TEMPO DAL 01.09.2024 E 
DETERMINAZIONE ANZIANITA’ CONTRIBUTIVA

- Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 5 dicembre 2017; 
- Circolari INPS n.10 e 11 del 29 gennaio 2019; 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto delle dimissioni volontarie dal servizio, a far tempo dal 01.09.2024, 

rassegnate con lettera di cui al protocollo generale n. 6863/2024 del 30/01/2024, in attuazione delle 
disposizioni di cui all’art. 15 del D.L. 4/2019, convertito in Legge 28 marzo 2019, n. 26, dalla Sig.ra 
Spola Paola , Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori  – (Ex. Cat. C – Posizione Economica 
C3) – precisando che l’anzianità contributiva della medesima, alla data prevista per il collocamento 
a riposo, 31.08.2024, risulta essere la seguente: 

 
Ricongiunzione ART.2,L.29/79 anni 00 mesi 04 giorni 28 
Ricongiunzione ART.2,L.29/79 anni 00 mesi 01 giorni 04 
Ricongiunzione ART.2,L.29/79 anni 00 mesi 01 giorni 11 
Comune di Vercelli (T. Determinato) anni 00 mesi 03 giorni 00 
Casa di Riposo di Vercelli anni 01 mesi 10 giorni 00 
Comune di Vercelli (T. Indeterminato) anni 33 mesi 05 giorni 02 
Comune di Vercelli (T. Indeterminato) anni 00 mesi 00 giorni 09 
Comune di Vercelli (T. Indeterminato) anni 06 mesi 04 giorni 18 
Per un totale di  anni 42 mesi 06 giorni 12 
 
2) sono state predisposte le pratiche per il trattamento provvisorio di pensione, con relativo 

invio all’I.N.P.S. gestione ex INPDAP di Vercelli per la richiesta del trattamento di quiescenza; 
 

3) di precisare che, a far data dal 01.09.2024, si renderà vacante nella dotazione organica 
dell’Ente n.1 posto di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori; 
 

4) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Personale, 
Demografici, Appalti e Tutele; 
 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva al momento dell’apposizione del 
Visto di regolarità contabile a cura del Dirigente del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 
 

6) di trasmettere copia del presente atto ai Servizi Finanziari e di dare atto che, al fine di 
garantire l’informazione, copia del presente provvedimento viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 



REG. INT. N. D4-216-2024  DETERMINAZIONE N.2433 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI DAL SERVIZIO RASSEGNATE DALLA SIG.RA SPOLA PAOLA – ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO –  AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT.C – POSIZIONE ECONOMICA C3) – A FAR TEMPO DAL 01.09.2024 E 
DETERMINAZIONE ANZIANITA’ CONTRIBUTIVA

PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 
E TUTELE 

(Ferraris Gabriele) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


